

Số:289 /KH-THPT LTK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030

Thực hiện Kế hoạch số 3447/KH-BGDĐT ngày 02 tháng 12 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP Hồ Chí Minh về Thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong ngành giáo dục giai đoạn 2021-2030.

Trường THPT Lý Thường Kiệt xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT) đường bộ trong trường giai đoạn 2021-2030 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2060/QĐ-TTg, ngày 12 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 – 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi tắt là Chiến lược).

- Xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể đối với các hoạt động để triển khai thực hiện Chiến lược theo từng giai đoạn; xác định phương thức, nguồn lực. Cơ chế phối hợp với địa phương trong việc triển khai thực hiện các giải pháp của Chiến lược của trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông và thái độ ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.

- Chú trọng rèn luyện phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm, kỹ năng trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh (HS), tiến đến xây dựng một xã hội có hệ thống giao thông an toàn, thông suốt, thuận tiện, hiện đại và thân thiện môi trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức đa dạng các loại hình giáo dục, phổ biến kiến thức, pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và HS.

- Khu vực cổng trường học được tổ chức giao thông bảo đảm an toàn và chống ùn tắc giao thông.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban ATGT huyện Hóc Môn và UBND xã Thới Tam Thôn trong việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và HS.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Năm 2021, thực hiện nội dung Kế hoạch số 21/KH-BGDDT ngày 06 tháng 01 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục An ATGT trong trường học năm 2021 và các nội dung trong phụ lục (dính kèm).

2. Tiếp tục thực hiện “Tháng cao điểm ATGT” và tuyên truyền vào dịp Tết, lễ, hội theo chuyên đề cụ thể hằng năm.

3. Triển khai chương trình, tài liệu giảng dạy và đưa nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, ATGT, văn hóa giao thông, kỹ năng tham gia GTAT vào trong chương trình chính khóa, trong các hoạt động trải nghiệm cho học sinh trường; tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo dục ATGT cho HS.

4. Áp dụng các ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về ATGT qua các nền tảng công nghệ thông tin như: Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các ứng dụng trò chơi...

5. Đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật và chấp hành pháp luật về trật tự, ATGT vào sinh hoạt thường xuyên của các đoàn thể. Tiếp tục đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, ATGT là một tiêu chuẩn đánh giá xếp loại cuối năm của học sinh.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng, góp phần giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường THPT Lý Thường Kiệt

- Xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2021-2030 tại trường.

- Từng bước đưa các nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, ATGT, văn hóa giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn vào chương trình và kế hoạch giáo dục.

- Thường xuyên theo dõi để phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; tuyên truyền, tạo sự lan tỏa các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt làm nòng cốt trong triển khai thực hiện.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết và biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự ATGT.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Chính trị tư tưởng) trước ngày 05/11 hằng năm và báo cáo tổng kết triển khai thực hiện giai đoạn 2021 -2030 trước ngày 15/10/2030.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến lược bảo đảm trật tự, ATGT đƣờng bộ trong ngành trường THPT Lý Thường Kiệt giai đoạn 2021 – 2030./.

Nơi nhận:

- Phòng CTTT Sở GD&ĐT;
- TTCTM;
- Các đoàn thể;
- Lưu VP.



Phạm Quang Tuyễn